51. « Placuit consilium omnibus, statimque ab armis ad preces versi, per interpretem, ut in dedi-

tionem acciperentur, orabant. Quo comperto, dux Arabum citato equo in primos advolat, et ceteros quidem longius submovet, cavens, ne temere admissa multitudine, præda confuse distraheretur. Ipse decem et septem honoratissimos gentis suæ secum assumens, castra ingressus est patientia, relicto ad portas, præsidii causa, filio suo, ne quis forte prædæ avidus post se non vocatus irrumperet. Cumque admotis scalis cœnaculum, ubi Moguntinus et Bambergensis episcopi latitabant, cum paucis ascendisset, Bambergensis episcopus, cui, licet junior ætate esset, tamen propter virtutum prærogativam et totius corporis admirandam dignitatem præcipuus a cunctis honor deferabatur, rogare eum cœpit, ut omnibus quæ haberent usque ad novissimum quadrantem sublatis, nudos se abire sineret. Ille et victoria elatus, et propter ingenitam morum barbariem, accepta quoque tot congressionibus clade nimium efferatus ait, se adversus eos jam triduo non sine grandi damno exercitus sui ea mente bellum gessisse, ut suis conditionibus erga victos uteretur, non quas ipsi constituerent.

52. « Ne ergo falsa spe eluderentur, se, omnibus quæ haberent sublatis, carnes eorum comesturum et sanguinem bibiturum. Nec moratus, linteum, quo caput more gentis obvolverat, expediens, facto vinculo in collum episcopi coniecit. Episcopus, ut erat vir liberalis verecundiæ, et maturæ admodum gravitatis, ignominiam non ferens, tanto nisu pugnum ei dedit in faciem, ut uno ictu consternatum ad pavementum usque præcipitem daret, vociferans insuper, prius enim pœnas pro impietate daturum, quod impuras manus in sacerdotem Christi profanus et idololatra mittere præsumpsisset ». Cur vero ad hæc permotus fuerit Bambergensis, Marianus Scotus ista amplius addit de Barbarorum duce : « Qui cum vidissent episcopos gloriosos cum multis militibus et dorsalia pendentia, extendit corrigiam circa collum Bambergensis episcopi Guntheri, considerans magnitudinem et pulchritudinem ejus ait : Tu et omnia ista mea erunt. Episcopus vero per interpretem ait : Quid mihi facies ? et illi dixit : Istum pulchrum sanguinem gutturis tui sugam, et suspendam te sicut canem ante castellum. Tunc episcopus comprehenso capite ejus stravit ducem in terram, atque omnes alii ligati sunt ». Hæc ipse. Pergit vero Lambertus :

53. « Irruunt protinus alii clerici et laici, et tam huic quam cæteris, qui cœnaculum ascendunt, adeo arctis nexibus manus a tergo constringunt, ut sanguis plerisque rupta cute per ungues proflueret. Perlato audacis facti indicio ad eos, qui in inferiori parte domus consistebant ; ipsi quoque his, qui apud se erant Arabum principibus, idem faciunt. Deinde laici omnes sublato in altum clamore, vocatoque in auxilium sibi omnium rerum opifice Deo, rursus arma capessunt, macciam occupant, præsidium quod circa portas erat, conserta manu fundunt fugantque, et sic alacres, sic

innovatis inopino successu viribus ubique remperagunt, ut nihil lassitudinis, nihil incommodi ex tridua eis inedia et labore accessisse putares. Alacritatem tantam repente ex trepidis rebus et ultima desperatione coortam nimium admirati Arabes, nec aliam novitatis hujus causam suspicati, quam quod de principibus suis sumptum fuisset supplicium ; infestissimis animis in pugnam ruunt, et lacto grege per arma, per viros in castra perrumpere parant. Et acta res foret, nisi mature orto consilio, Christiani victos eo loco principes statuerent, ubi atrocissima vis hostium et creberimus telorum imber incumbabat, apposito super capita eorum spiculatore, qui districtum in manibus gladium tenens clamitabat, per interpretem : Nisi ab oppugnatione quiescerent, non armis se adversum eos, sed principum capitibus dimicaturus.

54. « Tum ipsi principes, quos præter vinculo- rum acerbitatem imminens quoque gladius cervicibus vehementer angebat, cum magno ejulatu suos obtestabantur, ut moderatius agerent, ne obstinate hostibus certamen inferentes, eos ad supplicium necemque suam, cum incisa spes esset veniæ, inflammarent. Patris periculo attonitus filius ducis Arabum, quem ad portam atrii a patre causa præsidii relictum supra memoravi, citato gradu in confertissimos suorum cuneos se dedit, et furentis exercitus impetum voce et manu increpitans, retinuit, et tela in hostes jacere prohibuit, quæ non hostes, ut ipsi putabant, sed principes sui propriis pectoribus excepturi forent. Per hanc occasionem paululum ab armis et incursionibus vacatione data, nuntius venit in castra ad Christianos, missus ab his qui in Parasceve omnibus amissis, nudi et saucii usque Ramulo, pertenderant. Is amaritudine et metu confectis mentibus magnum attulit refrigerium, indicans ducem prædictæ civitatis, licet paganum, divino tamen, ut putabatur, instinctu animatum, cum ingentibus copiis ad ipsos liberandos invenire.

56. « Nec latere potuit Arabitas advenientium hostium fama, statimque omnes, aversis ab aliorum oppugnatione ad seipsos salvandos cogitationibus, præcipiti fuga, quo quemque spes evadendi vocabat, dilabuntur. In ea trepidatione, dum alii ad alia curanda discurrerent, unus victorum evasit, operatus usus Sarraceni cujusdam, quem ducem itineris Christiani habebant, tanto omnium dolore, tanto gemitu, ut ab eo cujus indulgentia dimissus fuerat, vix manus inhiherent. Non multo post dux ipse (ut nuntiatum fuerat) cum exercitu advenit, pacificeque in atrium a Christianis susceptus est : suspensus tamen omnibus inter spem et metum, ne forte non sublata calamitas, sed hostis tantum mutatus esset, et propter novitatem rei difficile credentibus, quod satanas satanam ejicere, hoc est, paganus paganum ab infestatione Christianorum cohibere vellet. Primo omnium victos sibi præsentari jussit ; quos cum adspexisset, et quæ facta

luerant ordine audisset : maximas Christianis gratias egit pro magnifice gestis rebus, et expugnatis reipublicæ acerrimis hostibus, qui regnum Babylonium jam per multos annos assiduis populationibus infestassent, et magnas plerumque adversum se instructas acies, commisso certamine obtrivissent. Traditos eos custodibus regi Babyloniorum vivos servari jussit. Ipse accepta a Christianis quanta convenerat pecunia, secum eos Ramulo perduxit, inde adhibito eis expeditorum juvenum præsidio, ne qua denuo latronum incursione periclitarentur, usque Hierosolimam eos perducere jussit etc. » De reditu jam texit historiam reliquam. Contigerunt ista de liberatione obsesso-

rum Christianorum feria tertia post Pascha. Porro quingentos tantum Byzantios aureos persolutos duci liberatori, Mariannus affirmat.

57. *Terræ motus Constantinopoli.*—Quod item ad res pertinet Orientis, hoc eodem anno, Indictione secunda, maximo omnium terræ motu qui unquam fuissent, vexatas Thraciam et Bythiniam, Constantinopoli prostrata templa, Nicææque templum item Sophiæ ingens corruisse, veterumque regum monumenta collapsa, tradit Curopalates tantam cladem pluribus prosecutus, qui hoc anno cæptum vicesima tertia mensis Augusti, perseverasse usque ad annos duos affirmat.

Anno periodi Græco-Romanæ 6557. — Anno Æræ Hispan. 1102. — Anno Hegiræ 457, inchoato die 3 Dec., Fer. 2. — Jesu Christi 1064.

— Alexandri II papæ 4. — Henrici IV reg. 9. Constantini Ducæ imp. 6.

1. *Concil. Mantuanum.* — A num. 2 ad 36. Narrat Baronius *Cadaloum* pseudopapam iterum in Concilio Mantuano hoc anno habito condemnatum fuisse, et *Alexandrum II* in universa Ecclesia Pontificem deinceps agnitum. Verum *Synodum Mantuanam*, ideoque et *Cadoli* antipapæ damnationem pertinere ad annum millesimum sexagesimum septimum, nos certo docet Landulphus Junior, seu a Sancto-Paulo, qui res Mediolani gestas litteris mandavit. Is apud Puricellum in Vita sancti Arialdi martyris cap. 38, narrata morte ejus, quæ anno *MLXVI* contigit, ait : « De ejus morte doctus Alexander papa; unde anno sequenti, scilicet *MLXVII*, cum idem papa iret ad Synodum, quam *MANTUÆ* celebravit, Mediolanum venit, multa que fecit slatuta de statu Mediolanensis populi et cleri ». Quare Sigebertus in Chron. qui hoc tempore vivebat, et post eum Nauclerus et Mattheus Paris in Chron. recte Concilium hoc anno reddidere. Hæc Sigeberti verba ad annum *MLXVII* : « Romæ duobus de papatu contendentibus, Mantuæ Synodus colligitur, et mediante Amone Coloniensi archiepiscopo, Alexander se jurejurando de simonia expurgans in Sede Apostolica subrogatur, Cadolus ut simoniacus repudiatur ». Baronium aliosque decipit continuator Hermannus Contracti, nec in Historia, nec in notatione temporum accuratus; ad quod cum animum Puricellus laudatus non advertisset, videretque Ptolomeum Lucensem in Chron. Concilium Mantuanum memorare ad annum *MLXIX*, existima-

vit hæc totidem Concilia esse in ea urbe celebrata; cum tamen vel ex ipsa Ptolomei lectione pateat, eum de eo Concilio Mantuano verba facere, in quo *Cadolus* damnatus, et *Henricus* rex Germaniæ Ecclesiæ reconciliatus.

2. *Suo anno restitutum.* — Vidit hunc errorem vulgarem Franciscus Maria Fiorentinus in Comment. Rerum ad Mathildem comitissam spectantium lib. 4, eumque non vulgaribus argumentis confutavit. Ipse enim Alexander papa in Epistola ad Gervasium Rhemensem archiep. ordine *XII* : « Antiqui hostis invidia, inquit, Antichristum per iniquitatis conceptionem suorum viscerum egerens de sentina, tantis eo ingruentem Romanam Ecclesiam per quinquennium, nunc callida tergiversatione, nunc hostili invasione oppressit periculis, ut intestina nostræ specialis Ecclesiæ negotia, vix possemus ventilare, nedum longinqua ad plenum extricare. Verum post longam tempestatem et crebras procellas, sereno, nube expulsa, Deo jubente, reddito, forensibus jam occurrere valemus ». Quare cum Cadolus anno *MLXII* Ecclesiæ Romanæ vexandæ initium fecerit, quinquennium illud non nisi anno *MLXVII* absolutum, et tunc Concilium Mantuanum a Pontifice indictum. Præterea Baronius num. 34, ex Actis a Nicolao Aragonensi collectis refert, *vix elapso spatio unius anni*, Cadolum ad Urbem remeasse, et a Censio præfecti filio in castellum Sancti-Angeli receptum fuisse : « In quo loco per duos annos a fidelibus papæ Alexandri obsessus, et ca-

lamitalibus multis afflictus, exinde egredi non potuit, donec ab eodem Censio trecentis libris argenti se redemit», subdit idem Nicolaus, qui addit eum postea inde occulte discessisse. Leo vero Ostiensis apud Baronium num. 35: «Turpiter, inquit, cum paucis aufugit, neque ultra huc rediit». Cadolus ergo nonnisi sub finem anni MLXIII Romam rursus aggressus est; quod si ibidem per biennium a Catholicis obsessus fuit, hoc anno ad Concilium *Mantuanum*, quo eum Henricus rex vocavit, venire non potuit, frustra quoque laudatus Nicolaus eum contumacem appellat, si obsessus in castello Sancti-Angeli inde exire non potuit. Insuper si paucos post Concilium *Mantuanum* dies Cadolus interiit, id accidit, quando hoc anno in eodem castello obsidione cingebatur, ideoque in illis Actis perperam diceretur *Cadaloum* post duos annos inde aul-gisse.

3. *Ejus epocha magis confirmata.* — Baronius num. 2, ut probet Concilium *Mantuanum* ad presentem annum pertinere, laudat Hermannum Contractum, quo nomine ejus continuatorem intelligit; sed is de rebus hoc et sequentibus annis Romæ geslis parum edoctus fuit, ut eum legenti patebit. Imo idem continuator varia alia in litteras misit, quæ falsa esse certis documentis constat. Citat etiam Baronius Lambertum ad hunc Christi annum, qui tradit, *sanctum Annonem* Coloniensem archiepiscopum in Italiam directum, quem liquet inde ad *Mantuanum* Concilium perrexisse. At Anno bis in Italiam missus, anno nempe currenti, annoque postea MLXVII, quo in Lombardiam cum Alexandro papa et Gothefrido Tusciæ duce profectus est, et Concilio *Mantuano* interfuit. Lambertus ad hunc Christi annum de primo Annonis in Italiam adventu verba facit, ut videre est apud Baronium num. 24. Addit Lambertus: «Verum ubi ipse (sc. Anno) peracta legatione regressus est in Galliam, Parmensis episcopus (nempe Cadolus) armata multitudine non modica, Lucensem episcopum (sc. Alexandrum II papam) Sede Apostolica per vim deturbare aggressus est. E contra fautoribus illius ad arma impigre concurrentibus, congressio facta est, nullique hinc et inde vulneribus acceptis corruerunt». Paucis interpositis: «Anselmus tamen, qui et Alexander, et virtute militum et favore principum Sedem obtinuit. Alter vero etsi per contumeliam repulsus, tamen quoad vixit, ab jure suo non cedebat, etc.» Ibi Lambertus uno tenore narrat, quæ hoc et sequentibus annis contingere; quod deceptus Baronium, qui ex Lamberti verbis laudatis deducit, Concilium *Mantuanum*, in quo Alexander II verus Pontifex agnitus et Cadolus damnatus, hoc anno congregatum fuisse; cum tamen, ut mox diximus, quæ refert Nicolaus cardinalis Aragonius, cui magnam fidem habendam ipsemet Baronius censet, huic opinioni adversentur. Missus itaque hoc anno Romam ab Henrico rege *sanctus Anno*, ut testatur etiam Otto Frisingensis apud Baronium, num. 33, et peracta legatione in